
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
№АХОг. Ижевск

О введениив действие Положенияо порядке представления работников
ФГБОУ ВО«Удмуртский государственный университет»
к награждению государственнымии другими наградами

ипогИ

На основании решения Ученого совета УдГУ от 26 октября 2021 года,

протокол №8
приказываю:

1. Ввести в действие Положение о порядке представления работников

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» к награждению

государственнымии другиминаградами.
2. Не применять Положение о порядке представления работников

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» к награждению

государственными и другими наградами, утвержденное решением Ученого совета

УдГУот27 октября 2020 года, протокол №9.
3. Директорам институтов, руководителям структурных подразделений

обеспечить ознакомление работников соответствующего структурного

подразделения с указанным в п.1 Положением, размещенным на официальном сайте

УдГУв разделе «Нормативная база университета».
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на советника

при ректорате С.Д. Бунтова.

Ректор Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Советник при ректорате
Начальник УКиДО

Начальник ЮО те
—

С.Д. Бунтов

22. Т.Н. Макарова
Е.Ю. Мараткановат”



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО
Председатель профсоюзного комитета решением Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»
первичной профсоюзной организации
работников Удмуртского государственного Протокол № Л от«.
университета _ Ректор ФГБОУВ\

г | Ученого совет У;(ИХ @ёе его _——7
5

|

5

«Я»УТ2027 г. А.Е. Анисимов «7% :

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке представления работников

ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»
к награждению государственнымии другими наградами

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления к награждению
государственными и другими наградами работников ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).
1.2. Награда — это форма поощрения граждан за особые заслуги в экономике,науке,

культуре, искусстве, государственном строительстве, воспитании, просвещении,
охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности
и за иные заслуги.

1.3. Порядок награждения государственными и другими наградами определяется
соответствующими законодательными актами:

® Указом Президента Российской Федерации от 07 сентября 2010 г. № 1099

«О мерах по совершенствованию государственной наградной системы
Российской Федерации»;

® Законом Удмуртской Республики от 03 мая 2001 г. № 22-Р3
«О государственных наградах Удмуртской Республики и почетных званиях

Удмуртской Республики»;
® Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 13 августа 2021 года № 748 «О ведомственных наградах Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации»;
® Положениямио других наградах Удмуртской Республики;
® Другими нормативно-правовымиактами.

1.4. Работник может быть представлен к награждению:

1.4.1. Государственными наградами Российской Федерации (Приложение 1);
1.4.2. Государственными наградами Удмуртской Республики (Приложение 2);

1.4.3. Ведомственными наградами Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации (Приложение 3);



1.4.4. Наградами субъекта Российской Федерации — Удмуртской Республики,
министерств и ведомств Удмуртской Республики, других учреждений
и организаций Удмуртской Республики (Приложение 4).

1.5. Данное Положение не распространяется на награды ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет».

.
2. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ

2.1. Отдел кадров ведет учет работников УдГУ, имеющих государственныеи другие
награды.

2.2. Выдвижение претендентов на награждение государственными и другими
наградами производится:
2.2.1. в учебных подразделениях -— ученым советом института;
2.2.2. в других структурных подразделениях — общим собранием работников

подразделения.
2.3. Выдвижение ректора, проректоров, главного бухгалтера на награждение

государственнымии другими наградами производится ректоратом, выдвижение
руководителей подразделений, директоров институтов, филиалов —

курирующими проректорами.
2.4. Интервал между государственными наградами составляет не менее 5 лет,

интервал между ведомственными и другими наградами составляет не менее 2-3

лет.
2.5. С целью предварительного рассмотрения вопроса о представлении работников

к награждению государственными и другими наградами в вузе создается
постоянно действующая Комиссия по вопросам награждения работников (далее
— Комиссия). Состав Комиссии утверждается приказом ректора. В состав
Комиссии в обязательном порядке входит председатель первичной профсоюзной

организации работников УдГУ Общероссийского Профсоюза образования.
2.6. Руководитель подразделения, выдвигающего претендента на награждение

государственными и другими наградами, предоставляет в Комиссию следующие

документы:
2.6.1. выписку из решения ученого совета (общего собрания) о выдвижении

претендента на награждение государственнымии другиминаградами;
2.6.2. характеристику, объективно отражающую заслуги претендента с момента

последнего награждения, результаты и достижения его деятельности
в соответствии с предполагаемой наградой;

2.6.3. другие документы, установленные соответствующими законодательными
актами о порядке представленияк награждению государственными и другими

наградами.
2.7. Комиссия рассматривает представленные документы и выносит рекомендации

на рассмотрение заседания Ученого совета УдГУ.



2.8. Представление к награждению государственными и другими наградами
производится решением Ученого совета УдГУ с учетом рекомендации
Комиссии. В случае положительного решения Ученого совета УдГУ отдел
кадров оформляет пакет необходимых

—
документов и согласует

с соответствующими инстанциями.
2.9. Вручение работнику УдГУ награды производится, как правило,

на торжественных мероприятиях университета или структурного подразделения.
2.10. При награждении государственными и другими наградами работник УдГУ

имеет право на получение стимулирующей выплаты в соответствии
с Положением о порядке установления выплат стимулирующего характера
в УдГУ.

2.11. Повторное награждение одними и теми же наградами производится
в соответствии с Положениямио соответствующих наградах.

3. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее Положение утверждается Ученым советом УдГУ по
согласованию с ППОР УдГУ Общероссийского профсоюза образования.

3.2. Внесение изменений, дополнений в Положение производится по инициативе
членов Ученого совета УдГУ, ректора, председателя ППОР УдГУ
Общероссийского профсоюза образования, Комиссии по вопросам награждения
работников и утверждается решением Ученого совета УдГУ по согласованию с

ППОР УдГУ Общероссийского профсоюза образования.



Приложение1
ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАГРАД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07 СЕНТЯБРЯ 2010 ГОДА № 1099
«О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАГРАДНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»):

а) высшие звания Российской Федерации:
звание Героя Российской Федерации;
звание Героя Труда Российской Федерации;

6) ордена Российской Федерации:
орден Святого апостола Андрея Первозванного;
орден Святого Георгия;
орден «За заслуги перед Отечеством»;
орден Святой великомученицыЕкатерины;
орден Александра Невского;
орден Суворова;
орден Ушакова;
орден Жукова;
орден Кутузова;
орден Нахимова;
орден Мужества;
орден «За военные заслуги»;
орден «За морские заслуги»;
орден Пирогова;
орден «За заслуги в культуреи искусстве»;
орден Почета;
орден Дружбы;
орден «Родительская слава»;

в) знаки отличия Российской Федерации:
знак отличия — Георгиевский крест;
знак отличия «За благодеяние»;
знак отличия «За наставничество»;
знак отличия «За безупречную службу»;

г) медали Российской Федерации:
медаль ордена«За заслуги перед Отечеством»;
медаль «За отвагу»;
медаль Суворова;
медаль Жукова;
медаль Ушакова;
медаль Нестерова;
медаль Пушкина;
медаль «Защитнику свободной России»;
медаль «За отличие в охране общественного порядка»;
медаль «За отличиев охране государственной границы»;
медаль «За отвагу на пожаре»;
медаль «За спасение погибавших»;
медаль «За трудыв культуре и искусстве»;
медаль «За трудыпо сельскому хозяйству»;
медаль «За развитие железных дорог»;
медаль «За заслуги в освоении атомной энергии»;
медаль «За заслуги в освоении космоса»;
медаль ордена «Родительская слава»;
т 1) почетный знак Российской Фелерапии "За успехи в труле":



д) почетные звания Российской Федерации:
«Летчик-космонавт Российской Федерации»;
«Народныйартист Российской Федерации»;
«Народный архитектор Российской Федерации»;
«Народный учитель Российской Федерации»;
«Народный художник Российской Федерации»;
«Заслуженный артист Российской Федерации»;
«Заслуженный архитектор Российской Федерации»;
«Заслуженный военный летчик Российской Федерации»;
«Заслуженный военный специалист Российской Федерации»;
«Заслуженный военный штурман Российской Федерации»;
«Заслуженный врач Российской Федерации»;
«Заслуженный геолог Российской Федерации»;
«Заслуженный деятель искусств Российской Федерации»;
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации»;
«Заслуженный журналист Российской Федерации»;
«Заслуженный землеустроитель Российской Федерации»;
«Заслуженный изобретатель Российской Федерации»;
«Заслуженный конструктор Российской Федерации»;
«Заслуженный лесовод Российской Федерации»;
«Заслуженный летчик-испытатель Российской Федерации»;
«Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации»;
«Заслуженный машиностроитель Российской Федерации»;
«Заслуженный металлург Российской Федерации»;
«Заслуженный метеоролог Российской Федерации»;
«Заслуженный пилот Российской Федерации»;
«Заслуженный работник атомной промышленности Российской Федерации»;
«Заслуженный работник высшей школыРоссийской Федерации»;
«Заслуженный работникгеодезии и картографии Российской Федерации»;
«Заслуженный работник дипломатической службыРоссийской Федерации»;
«Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации»;
«Заслуженный работник здравоохранения Российской Федерации»;
«Заслуженный работник культурыРоссийской Федерации»;
«Заслуженный работник лесной промышленности Российской Федерации»;
«Заслуженный работник нефтянойи газовой промышленности Российской Федерации»;
«Заслуженный работник пищевой индустрии Российской Федерации»;
«Заслуженный работник пожарной охраныРоссийской Федерации»;
«Заслуженный работник прокуратурыРоссийской Федерации»;
«Заслуженный работник ракетно-космической промышленности Российской Федерации»;
«Заслуженный работник рыбного хозяйства Российской Федерации»;
«Заслуженный работник связи и информации Российской Федерации»;
«Заслуженный работник сельского хозяйства Российской Федерации»;
«Заслуженный работник социальной защитынаселения Российской Федерации»;
«Заслуженный работник текстильной и легкой промышленности Российской Федерации»;
«Заслуженный работник транспорта Российской Федерации»;
«Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации»;
«Заслуженный работник органов безопасности Российской Федерации»;
«Заслуженный сотрудник органов государственной охраныРоссийской Федерации»;
«Заслуженный сотрудник органов внешней разведки Российской Федерации»;
«Заслуженный сотрудник органов внутреннихдел Российской Федерации»;
«Заслуженный сотрудник следственных органов Российской Федерации»;
«Заслуженный спасатель Российской Федерации»;
«Заслуженный строитель Российской Федерации»;
«Заслуженный таможенник Российской Федерации»;
«Заслуженный учитель Российской Федерации»;
«Заслуженный химик Российской Федерации»:



«Заслуженный художник Российской Федерации»;
«Заслуженный шахтер Российской Федерации»;
«Заслуженный штурман Российской Федерации»;
«Заслуженный штурман-испытатель Российской Федерации»;
«Заслуженный эколог Российской Федерации»;
«Заслуженный экономист Российской Федерации»;
«Заслуженный энергетик Российской Федерации»;
«Заслуженный юрист Российской Федерации».



Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАГРАД УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (ЗАКОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 03 МАЯ 2001 ГОДА №22-Р3 «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ
НАГРАДАХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ УДМУРТСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ»):

1.

2.
Почетная грамота Удмуртской Республики;
Почетные звания Удмуртской Республики:
а) почетное звание «Почетный гражданин Удмуртской Республики»;
6) почетные звания «Народный»:
«Народный артист Удмуртской Республики»;
«Народный врач Удмуртской Республики»;
«Народный писатель Удмуртской Республики»;
«Народный поэт Удмуртской Республики»;
«Народный учитель Удмуртской Республики»;
«Народный художник Удмуртской Республики»;
в) почетные звания «Заслуженный»:
«Заслуженный артист Удмуртской Республики»;
«Заслуженный архитектор Удмуртской Республики»;
«Заслуженный деятель искусств Удмуртской Республики»;
«Заслуженный деятель науки Удмуртской Республики»;
«Заслуженный журналист Удмуртской Республики»;
«Заслуженный изобретатель Удмуртской Республики»;
«Заслуженный лесовод Удмуртской Республики»;
«Заслуженный нефтяник Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник аварийно-спасательной службыУдмуртской Республики»;
«Заслуженный работник государственной и муниципальной службы Удмуртской
Республики»;
«Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник здравоохранения Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник культуры Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник образования Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник правоохранительных органов Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник промышленности Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник сельского хозяйства Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник социальной защиты Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник сферы обслуживания Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник транспорта Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник физической культуры Удмуртской Республики»;
«Заслуженный рационализатор Удмуртской Республики»;
«Заслуженный работник связи и информационных технологий Удмуртской Республики»;
«Заслуженный строитель Удмуртской Республики»;
«Заслуженный эколог Удмуртской Республики»;
«Заслуженный экономист Удмуртской Республики»;
«Заслуженный энергетик Удмуртской Республики»;
«Заслуженный юрист Удмуртской Республики»;
Знаки отличия Удмуртской Республики:
«Материнская слава»;
«Родительская слава».



Приложение 3

ПЕРЕЧЕНЬ ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАД МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИОТ13 АВГУСТА 2021 ГОДА №748
«О ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАДАХ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»:

Нагрудный знак «Ветеран» Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации;

медаль К.Д. Ушинского;
почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работникнауки и высоких технологий Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации»;
медаль «За безупречный труд и отличие»;
медаль «За вклад в реализацию государственной политики в области образования и научно-

технологического развития;
звание «Почетный работник» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации;
нагрудный знак «Почетный наставник»;
нагрудный знак «Молодой ученый»;
Почетная грамота Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.



Приложение4
НАГРАДЫ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ - УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

МИНИСТЕРСТВ И ВЕДОМСТВ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ДРУГИХ УЧРЕЖДЕНИЙ
И ОРГАНИЗАЦИЙ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В СООТВЕТСТВИИ С ПОЛОЖЕНИЕЯМИ
О НАГРАДАХ):

Благодарность Главы Удмуртской Республики;
Почетная грамота Правительства Удмуртской Республики;
Почетная грамота Государственного Совета Удмуртской Республики;
Благодарность Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики;
Награды Министерств и ведомств Удмуртской Республики;
Почетная грамота Главы муниципального образования «Город Ижевск»;
Благодарность Главы муниципального образования «Город Ижевск»;
Почетная грамота Администрации Индустриального района города Ижевска;
Благодарность Администрации Индустриального района города Ижевска;
другие награды.


